票发行对象与公司或公司登记在册股东不存在其他关联关系。

(五) 本次发行后，控股股东或实际控制人未发生变化

截至本报告书签署日，公司的控股股东、实际控制人为杨屹、

3

王圣熠，二者为一致行动人，合计持有公司80.10%的股权，其中

杨屹持有公司40.10%的股份，王圣熠持有公司40.00%的股份。

杨屹和王圣熠不参与本次发行，本次发行后杨屹持有公司

34.625%的股份，王圣熠持有公司34.539%的股份，二人合计持有

公司69.164%的股份，实际控制人地位未发生变化。

(六) 本次发行募集资金必要性及使用计划

本次股票发行募集资金主要用于补充日常经营所需的流动

资金。

公司所处行业及经营模式对营运资金要求较高。公司主要从

事科普展览展馆的策划、设计、展品制作和布展，提供科普展览

展馆布展的整体解决方案。客户基本按照工程完工进度结算工程

款，导致客户支付货款时间与公司支付采购款时间不一致，公司

在项目施工过程中需要垫资。这一行业特性决定了公司日常经营

中前期需要投入大量的营运资金。随着公司经营规模的不断扩大，

公司在日常经营中面临的营运资金周转压力也越来越大。

增强资本实力，有利于提高公司的竞争力。客户在招标时非

常看重投标企业的净资产、资信等级、项目业绩、资本实力等指

标。因此，资金实力雄厚的投标企业有较强的竞争力。投标企业

只有具备雄厚的资金实力，才能承揽到优质的工程项目。

根据公司的经营战略和未来几年的规划，为实现公司业务规

模的持续扩大，完善产业结构和区域布局，不断提升公司的盈利

能力，必须要有足够的营运资金作为保障。若公司通过银行贷款

4

等债权融资来满足营运资金的需求，则会大幅增加公司的财务费

用，影响公司的盈利能力。因此，通过本次定向发行股票，将全

部募集资金补充营运资金，有利于满足公司业务资金需求，并有

助于降低流动性风险，增强公司抗风险能力及竞争能力。

(七) 本次发行是否经中国证监会核准

根据《非上市公司公众监督管理办法》第四十五条规定：“在

全国中小企业转让系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对

象发行股票后股东累计不超过 200 人的，中国证监会豁免核准，

由全国中小企业股份转让系统自律管理，但发行对象应当符合本

办法第三十九条的规定。”

发行前公司股东人数为 9 人，本次发行后累计股东人数为 9

人，未超过 200 人，符合《非上市公众公司监督管理办法》中关

于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

二、发行前后相关情况对比

(一) 发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等

比较情况

1. 本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情

况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 杨屹 4,691,700 40.10% 4,691,700

2 王圣熠 4,680,000 40.00% 4,680,000

3 陈锋 1,053,000 9.00% 1,053,000

5

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

4 高建琴 608,400 5.20% 608,400

5 汪涛 234,000 2.00% 234,000

6 王坤 117,000 1.00% 117,000

7 吴华伟 117,000 1.00% 117,000

8 刘微 117,000 1.00% 117,000

9 贾胜琴 81,900 0.70% 81,900

合计 11,700,000 100.00% 11,700,000

2. 本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情

况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 杨屹 4,691,700 34.625% 4,691,700

2 王圣熠 4,680,000 34.539% 4,680,000

3 王坤 1,694,000 12.502% 117,000

4 陈锋 1,126,000 8.310% 1,107,750

5 高建琴 728,400 5.376% 698,400

6 汪涛 284,000 2.096% 271,500

7 吴华伟 117,000 0.863% 117,000

8 刘微 117,000 0.863% 117,000

9 贾胜琴 111,900 0.826% 81,900

合计 13,550,000 100.00% 11,882,250

(二) 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、

公司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变

动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 0 0 0 0

2、董事、监事及高级管理人员 0 0 60,750 0.448%

3、核心员工 0 0 0 0

4、其它 0 0 1,607,000 11.860%

6

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售条件的股份合计 0 0 1,667,750 12.308%

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实际控制人 9,371,700 80.10% 9,371,700 69.164%

2、董事、监事及高级管理人员 1,895,400 16.20% 2,077,650 15.333%

3、核心员工 - - - -

4、其它 432,900 3.70% 432,900 3.195%

有限售条件的流通股合计 11,700,000 100.00% 11,882,250 87.692%

总股本 11,700,000 100.00% 13,550,000 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为9人；本次股票发行新增股东0人，发

行完成后，公司股东人数为9人。

3. 资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为9,805,000元，公司的总资

产及净资产规模均将有一定幅度的提高，公司的盈利能力和抗风

险能力得到增强，有利于公司的长期稳定发展。

4. 业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：科普展览展馆的

策划、设计、展品制作、布展和运营维护，提供科普展览展馆布

展的整体解决方案。

本次股票发行募集资金的用途为：补充日常经营所需的流动

资金。

股票发行完成后，公司的业务结构为：科普展览展馆的策划、

设计、展品制作、布展和运营维护，提供科普展览展馆布展的整

体解决方案。

7

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司的控股股东、实际控制人为杨屹、王

圣熠，二者为一致行动人，合计持有公司80.10%的股权。本次发

行后，公司的控股股东、实际控制人为杨屹、王圣熠，二者为一

致行动人，合计持有公司69.164%的股权。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号 股东姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 杨屹
董事、总

经理
4,691,700 40.10% 4,691,700 34.625%

2 王圣熠 董事长 4,680,000 40.00% 4,680,000 34.539%

3 陈锋
董事、副

总经理
1,053,000 9.00% 1,126,000 8.310%

4 高建琴 董事 608,400 5.20% 728,400 5.376%

5 汪涛 监事 234,000 2.00% 284,000 2.096%

合计 11,267,100 96.3% 11,510,100 84.946%

(三) 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2014年度 2015年度 2015年度

基本每股收益（元） 0.34 0.51 0.37

加权平均净资产收益率（%） 66.14 53.95 35.47

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.05 0.73 0.54

归属于挂牌公司股东的每股净资产（元） 0.69 1.19 1.61

资产负债率（%） 81.45 63.21 48.55

流动比率（倍） 0.88 0.79 1.27

本次股票发行后指标依据披露的经审计的2015年年度财务

报告相关财务数据并按照增资完成后资产情况测算。

8

三、新增股份限售安排

本次定向发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限公

司北京分公司。

公司董事、监事、高级管理人员所持新增股份将按照《中华

人民共和国公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试

行）》及其他相关规定进行限售登记及转让。其余新增股份可以

一次性进入全国中小企业股份转让系统进行股份转让。

本次发行股份认购对象无自愿锁定承诺。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

(一) 关于本次股票发行符合豁免申请核准条件的意见

新视文化本次股票发行后累计股东人数未超过200人，符合

《非上市公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请

核准股票发行的条件。

(二) 关于公司治理规范性的意见

新视文化制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监

管指引第3号——章程必备条款》有关规定，相关规则、制度等

能够完善公司治理结构；公司建立的股东大会、董事会、监事会

职责清晰、运行规范，能够保障股东合法权利；公司自挂牌至今，

董事会、股东大会的会议召开程序、审议事项、决议情况等均合

《公司法》、《公司章程》和有关议事规则的规定。公司不存在

违反《非上市公众公司监督管理办法》第二章规定的情形。